CUM factus esset Jesus
annórum duódecim,
ascendéntibus illis Jero-
sólymam secúndum con-

QUAND Jésus eut atteint
l'âge de douze ans, ils
montèrent à Jérusalem, se-
lon la coutume de cette

DIMANCHE DANS OCTAVE DE L'ÉPIPHANIE

suetudinem diéi festi, consummatísque diéibus, cum redírent, remánsit puer Jesus in Jerúsalem. Et réliqua.

Homília
sancti Ambrósii Epíscopi

Exposition sur S. Luc, livre 2, n. 63-65

A DUODECIMO anno, ut légimus, Domínicæ súmitur disputatiónis exórdium. Hic enim prædicándæ fídei evangeli-zántium númerus debebátur. Nec otíose ímmemor suórum secúndum carnem paréntum, qui secúndum carnem útique sapiéntia Dei implebátur et grátia, post tríduum reperítur in templo : ut esset indício quia post tríduum triumphális illíus passiónis, in sede cælésti et honóre divíno, fídei nostræ se resurrectúrus offérret qui mórtuus credebátur. Quid est quod me quærebátis ? Duæ sunt in Christo generatiónes : una est patérna, matérna áltera ; patérna illa divínior ; matérna vero, quæ in nostrum labórem u-

solennité ; et les jours de fête étant finis, tandis qu'ils revenaient, l'enfant Jésus resta à Jérusalem. Et le reste.

Homélie de
saint Ambroise Évêque

C'EST à douze ans, ainsi que nous le lisons, que le Seigneur commença à discuter. Car ce nombre de douze devait être celui des prédicateurs chargés de porter la bonne nouvelle. Ce n'est pas sans motif que cet enfant qui, oublieux de ses parents selon la chair, était même selon la chair rempli de la sagesse et de la grâce de Dieu, est retrouvé dans le temple au bout de trois jours. C'était le signe qu'après les trois jours de sa triomphale passion, celui qu'on croyait mort devait ressusciter et se présenter à nous sur un trône céleste et dans la gloire divine. *Pourquoi me cherchiez-vous ?* Il y a deux générations dans le Christ ; l'une est paternelle, et l'autre est maternelle. La paternelle est plus divine, mais c'est la maternelle qui descend partager notre labeur

súmque descendit. Et venit Náza-reth, et erat súbditus illis. Quid enim magíster virtútis, nisi of-fícium pietátis impleret? Et mirámur si Patri defert qui súbditur Matri? Non útique infirmitátis, sed pietátis ista subjéctio est.

et notre vie quotidienne. *Et il vint à Nazareth et il leur était soumis.* En quoi serait-il maître de vertu, s'il ne remplissait pas le devoir de la piété filiale? Et nous nous étonnerions qu'il obéisse au Père, celui qui est soumis à la Mère? Cette soumission ne vient pas de sa faiblesse mais de sa piété.

7 JANVIER

2^e JOUR DANS L'OCTAVE DE L'ÉPIPHANIE

SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános De l'Épître aux Romains

Chapitre 9, 1-16

VERITATEM dico in Christo, non méntior : testimónium mihi perhibénte consciéntia mea in Spíritu Sancto : quóniam tristítia mihi magna est, et contínuus dolor cordi meo. Optábam enim ego ipse anáthema esse a Christo pro frátribus meis qui sunt cognáti mei secúndum carnem, qui sunt Israelítæ, quorum adóptio est filiórum, et glória, et testaméntum, et legislátio, et obséquium,

JE dis la vérité dans le Christ, je ne mens pas. Ma conscience me rend témoignage dans le Saint-Esprit que ma tristesse est grande, et continuelle la douleur de mon cœur. Car je désirais être moi-même anathème de par le Christ, pour mes frères, qui sont mes proches selon la chair, qui sont Israélites, auxquels appartient l'adoption des enfants, et la gloire, et l'alliance, et la Loi, et le culte, et les promesses, qui

et promissa : quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

Ry. Tria sunt múnera pretiosa, quæ obtulerunt Magi Dómino in die ista, et habent in se divina mystéria : * In auro, ut ostendátur Regis potentia : in thure, Sacerdotem magnum considera : et in myrrha, Domínicam sepultúram. y. Salútis nostræ auctórem Magi veneráti sunt in cunábulis, et de thesáuris suis mysticas ei múnorum espécies obtulerunt. In.

ont pour pères ceux dont est né, selon la chair, le Christ qui est au-dessus de tout, Dieu béni dans tous les siècles. Amen.

Ry. Au nombre de trois sont les dons précieux que les Mages ont offerts au Seigneur en ce jour, et en chacun se trouve un divin symbolisme : * L'or doit manifester la puissance du Roi, l'encens fait considérer le Grand-Prêtre, et la myrrhe la sépulture du Seigneur. y. Les Mages ont adoré l'Auteur de notre salut dans son berceau et lui ont offert les mystiques symboles de leurs présents. L'or.

LEÇON II

NON autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israël sunt, ii sunt Israëlitæ : neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii : sed in Isaac vocábitur tibi semen : id est, non qui filii carnis, hi filii Dei : sed qui filii sunt promissionis, æstimántur in semine. Promissionis enim

CE n'est pas que la parole de Dieu n'ait pas d'effet. Car tous ceux qui descendent d'Israël ne sont pas tous Israélites ; et tous ceux qui sont de la race d'Abraham ne sont pas tous ses enfants, mais *c'est en Isaac que s'appellera ta postérité*¹. C'est-à-dire, ce ne sont pas les fils de la chair, qui sont fils de Dieu ; mais ce sont les fils de la promesse, qui sont tenus pour être de la race.

1. *Genèse 2, 12.*

verbum hoc est : Secundum hoc tempus veniam : et erit Saræ filius. Non solum autem illa : sed et Rebécca ex uno concubitu habens, Isaac patris nostri.

ꝛ. In colúmbæ spécie Spíritus Sanctus visus est, Patérna vox audíta est : * Hic est Fílius meus dilectus, in quo mihi bene complácuí. ʒ. Cæli apérti sunt super eum, et vox Patris intónuit. Hic.

Car voici la parole de la promesse : *En ce temps, je viendrai et Sara aura un fils*¹. Son cas n'est pas unique, c'est aussi celui de Rebecca, avec les deux jumeaux qu'elle eut d'Isaac, notre père².

ꝛ. Sous l'apparence d'une colombe, l'Esprit-Saint est apparu, et la voix du Père a été entendue : * Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances. ʒ. Les cieux se sont ouverts au-dessus de lui, et la voix du Père a retenti. Celui-ci.

LEÇON III

CUM enim nondum nati fuissent, aut áliquíd boni egissent, aut mali, (ut secundum electionem propósitum Dei manéret) non ex opéribus, sed ex vocánte dictum est ei : Quia major sérviet minóri, sicut scriptum est : Jacob diléxi, Esau autem odio hábui. Quid ergo

CAR lorsqu'ils n'étaient pas encore nés et qu'ils n'avaient fait aucun bien, ni aucun mal (afin que le décret de Dieu demeurât décret d'élection), non à cause de leurs œuvres, mais par la volonté de celui qui appelle, il lui fut dit : L'aîné servira le plus jeune ; selon qu'il est écrit : *J'ai aimé Jacob et j'ai haï Esau*³. Que dirons-nous donc ? Est-ce

1. *Genèse* 18, 10.

2. Dans le cas de Rebecca, comme dans celui de Sara, les faveurs divines n'ont pas été données selon l'ordre que semblait appeler la nature. L'enfant de Sara, la femme stérile, a été préféré à Ismaël son aîné, et Jacob à son aîné Esau.

3. *Malachie* 1, 2.

dicémus? numquid iniquitas apud Deum? Absit. Móysi enim dicit : Miserébor cujus miséreor : et misericórdiam præstábo cujus miserébor. Igitur non voléntis, neque curréntis, sed miseréntis est Dei.

R₇. Reges Tharsis et insulæ múnera ófferent : * Reges Arabum et Saba dona Dómino Deo addúcent. ☩. Omnes de Saba vénient, aurum et thus deferéntes. Reges Arabum. Glória Patri. Reges Arabum.

qu'il y a de l'injustice en Dieu? Non certes. Car il dit à Moïse : *J'aurai pitié de qui j'ai pitié, et je ferai miséricorde à celui dont j'aurai pitié*¹. Donc cela ne dépend, ni de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde².

R₇. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents. * Les rois d'Arabie et de Saba apporteront au Seigneur Dieu des présents. ☩. Tous viendront de Saba, apportant l'or et l'encens. Les rois d'Arabie. Gloire au Père. Les rois d'Arabie.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Augustíni
Epíscopi

Sermon de
saint Augustin Évêque

Sermon 2^e sur l'Épiphanie, qui est le 30^e du Temps

AD partum Vírginis adorándum Magi ab Oriénte venérunt. Hunc diem hódie celebrámus : huic débitum solemni-

LES Mages sont venus d'Orient pour adorer l'enfant de la Vierge. Voilà le jour que nous célébrons aujourd'hui et nous donnons

1. Saint Paul, dans sa citation, reproduit fidèlement la pensée, mais non les paroles de l'Exode, 33, 19.

2. Nos bonnes œuvres sont bien cause méritoire de notre salut, mais la grâce qui est la cause première de ces bonnes œuvres et la persévérance finale qui consacre définitivement leurs mérites sont l'effet d'une prédestination gratuite.

táti sermónem persólvi-
mus. Illis dies iste primus
illúxit, anniversária nobis
festivitáte rédiit. Illi erant
primítix géntium, nos pó-
pulus géntium. Nobis hoc
lingua nuntiávit Aposto-
lórum, stella illis tam-
quam lingua cælórum ; et
nobis ídem Apóstoli, tam-
quam álii cæli, enarra-
vérunt glóriam Dei.

℞. Illumináre, illumi-
náre, Jerúsalem, quia ve-
nit lux tua : * Et glória
Dómini super te orta est.
ŷ. Et ambulábunt Gentes
in lúmine tuo, et reges
in splendóre ortus tui. Et
glória.

le sermon dû à cette solen-
nité. Ce jour a d'abord
éclairé les Mages, il nous
revient par la solennité de
son anniversaire. Ces Mages
étaient les prémices des
Gentils, nous sommes le
peuple des Gentils. Cet
événement nous fut annoncé
par la langue des Apôtres,
une étoile fut pour les Mages
comme le langage des cieux :
et ces mêmes Apôtres,
comme d'autres cieux, nous
ont raconté la gloire de
Dieu.

℞. Laisse-toi illuminer,
laisse-toi illuminer, Jéro-
salem, car ta lumière est
venue. * Et la gloire du
Seigneur s'est levée sur toi.
ŷ. Et les Nations marcheront
à ta lumière, et les rois, à la
splendeur de ton aurore. Et
la gloire.

LEÇON V

MAGNUM sacraméntum :
in præsépi jacébat,
et Magos ab Oriénte du-
cébat. Abscondebátur in
stábulo, et agnoscebátur
in cælo ; ut ágnitus in
cælo manifestarétur in
stábulo, et appellarétur
Epiphanía dies iste, quod
Latíne manifestátio dici

GRAND mystère : l'enfant
était couché dans une
crèche, et, de l'Orient, il
amenait les Mages. Il était
caché dans une étable et
reconnu dans le ciel, pour
que sa reconnaissance dans
le ciel le manifestât dans
l'étable, et que ce jour pût
s'appeler *Épiphanie*, nom
qu'en latin on peut tra-

potest; simul ejus celsitudinem humilitatemque commendans, ut, qui in aperto cælo signis sideris monstrabatur magnus, in angusto diversorio quæsitus inveniretur invalidus, infantilibus in membris natus, infantilibusque pannis involutus, adoraretur a Magis, timeretur a malis.

℞. Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes et laudem Domino annuntiantes, * Alleluia, alleluia, alleluia. √. Reges Tharsis et insulæ mûnera offerent, reges Arabum et Saba dona adducunt. Alleluia.

duire par : *manifestation*. C'est en même temps la manifestation de sa sublimité et de son humilité, afin que sa grandeur, révélée à ciel ouvert par les signes des astres, le fît reconnaître tout faible, né avec des membres d'enfant, enveloppé de langes d'enfant, dans l'étroit abri où on l'a cherché et le fît adorer par les Mages et craindre par les méchants.

℞. Tous viendront de Saba, apportant l'or et l'encens et publiant les louanges du Seigneur : * Alléluia, alléluia, alléluia. √. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents; les rois d'Arabie et de Saba apporteront des présents. Alléluia.

LEÇON VI

TIMUIT enim eum rex Heródes, eisdem sibi Magis nuntiántibus, cum adhuc quærerent párvulum, quem cognóverant cælo teste jam natum. Quid erit tribunal judicántis, quando supérbos reges cunábula terrébant infántis? Quanto consúltius reges, non sicut He-

EN effet le roi Hérode le craignit, quand ces mêmes Mages le lui annoncèrent, alors qu'ils recherchaient l'enfant dont ils avaient déjà connu la naissance sur le témoignage du ciel. Que sera le tribunal de ce juge, quand son berceau fait trembler des rois orgueilleux? Combien plus prévoyants sont les rois qui

ródes interficere quærant, sed sicut Magi pótius adorare delectentur ; jam præsertim eum, qui et ipsam mortem, quam cupiébat inimicus inférre, étiam pro ipsis inimicis ab inimicis sustínuit, eámque in suo corpore occísus occídit. Pie tímeant reges ad Patris dexteram jam sedentem, quem rex impius tímuit adhuc matris úbera lambentem.

℞. Magi véniunt ab Oriénte Jerosólymam, quæréntes, et dicéntes : Ubi est qui natus est, cujus stellam vídimus? * Et vénimus adorare Dóminum. †. Vídimus stellam ejus in Oriénte. Et. Glória Patri. Et.

le recherchent, non comme Hérode, pour le faire mourir, mais, comme les Mages, sont plutôt heureux de l'adorer ; maintenant surtout qu'il a souffert, par ses ennemis et pour ses ennemis, cette mort qu'un ennemi désirait lui faire subir, et qu'il l'a tuée en étant tué dans son corps. Que ces rois révèrent avec crainte celui qui siège maintenant à la droite du Père et qu'un roi impie craignit déjà quand il suçait encore le sein de sa mère.

℞. Des Mages viennent d'Orient à Jérusalem, cherchant et disant : Où est celui qui est né, dont nous avons vu l'étoile? * Et nous venons adorer le Seigneur. †. Nous avons vu son étoile en Orient. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Évangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 2, 1-12

CUM natus esset Jesus in Béthlehem Juda in diébus Heródis regis, ecce Magi ab Oriénte venérunt Jerosólymam, dicéntes : Ubi est qui natus

JÉSUS étant né à Bethléem de Juda, aux jours du roi Hérode, voilà que des Mages vinrent d'Orient à Jérusalem, disant : Où est

est Rex Judæorum? Et reliqua.

De Homilia
sancti Gregorii Papæ

Homélie 10^e sur l'Évangile

le roi des Juifs qui vient de naître? Et le reste.

De l'Homélie
de saint Grégoire Pape

NATIVITATE Regis nostri cónita, Heródes ad cállida arguménta convértitur; et ne terréno regno privarétur, renuntiári sibi, ubi puer inveniátur, póstulat. Adoráre eum velle se símulat, ut hunc, si inveníri possit, exstinguat. Sed quanta est humana malítia contra consílium divinitátis? Scriptum quippe est : Non est sapiéntia, non est prudéntia, non est consílium contra Dóminum. Nam ea, quæ apparuit stella, Magos perducit : natum Regem repériunt, múnera deferunt; et ne redire ad Heródem debeant, in somnis admonéntur. Sicque fit, ut Jesum, quem quærit Heródes, inveníre non possit. Cujus persóna qui álii, quam hypócritæ designántur, qui dum fícte quærunt, inveníre Dó-

Ayant appris la naissance de notre Roi, Hérode recourt à des arguments de fourbe; et, dans la crainte d'être privé d'un royaume terrestre, demande qu'on lui fasse savoir où l'enfant sera trouvé. Il feint de vouloir l'adorer, afin de le faire périr, s'il peut le trouver. Mais que vaut la malice humaine contre le dessein de Dieu? Il est écrit, en effet : *Il n'y a pas de sagesse, il n'y a pas de prudence, il n'y a pas de conseil contre le Seigneur* ¹.

En effet, cette étoile qui leur est apparue, conduit les Mages. Ils trouvent le Roi qui est né, lui offrent des présents, et sont avertis en songe qu'ils ne doivent point retourner vers Hérode. Il arrive ainsi qu'Hérode ne peut trouver Jésus qu'il recherche. De qui est-il l'image, sinon de ces gens appelés hypocrites qui, fei-

1. Prov. 21, 30.

minum numquam merentur?

Ꝛ. Stella, quam viderant Magi in Oriente, antecederat eos, donec venissent ad locum, ubi puer erat : * Videntes autem eam, gavisi sunt gaudio magno. ⁊. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et proclidentes adoraverunt eum. Videntes autem eam.

gnant de rechercher le Seigneur, ne méritent jamais de le trouver?

Ꝛ. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, les précédait jusqu'à ce qu'ils fussent arrivés au lieu où était l'enfant * En la voyant, ils furent remplis d'une grande joie. ⁊. Et, entrant dans la maison, ils trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et se prosternant ils l'adorèrent. En la voyant.

LEÇON VIII

SED inter hæc sciendum, quod Priscillianistæ hæretici nasci unumquemque hominem sub constitutionibus stellarum putant : et hoc in adiutorium sui erroris assument, quod nova stella exiit cum Dominus in carne apparuit ; cujus fuisset fatum eandem, quæ apparuit, stellam putant. Sed si Evangelii verba pensamus, quibus de eadem stella dicitur : Usque dum veniens staret supra, ubi erat puer : dum non puer ad stellam, sed stella ad puerum cucurrit, si

MAIS à ce sujet, on doit remarquer que les hérétiques Priscillianistes pensent que chaque homme naît sous l'influence de constellations ; et, à l'appui de leur erreur, ils invoquent le fait de la nouvelle étoile qui s'est montrée quand le Seigneur est apparu avec la nature humaine. Ils pensent que cette même étoile, qui est apparue, était son destin. Mais si nous examinons les paroles de l'Évangile où il est dit de cette étoile : *Jusqu'à ce qu'elle vint et s'arrêtât au-dessus du lieu où était l'enfant*, nous voyons que ce n'est pas l'enfant qui a couru vers l'étoile, mais l'étoile vers

dici liceat, non stella fatum pueri; sed fatum stellæ is, qui apparuit, puer fuit.

Ꝛ. Videntes stellam Magi, gávisi sunt gáudio magno : * Et intrántes domum, invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum : * Et, apértis thesáuris suis, obtulérunt ei múnera, aurum, thus et myrrham. ŷ. Stella, quam víderant Magi in Oriénte, antecédébat eos, usque dum véniens staret supra ubi erat Puer. Et intrántes. Glória Patri. Et apértis.

l'enfant, si l'on peut dire ; et qu'ainsi l'étoile n'est point le destin de l'enfant. Au contraire, le destin de l'étoile, c'est l'enfant qui apparut ¹.

Ꝛ. En voyant l'étoile, les Mages furent emplis d'une grande joie ; * Et entrant dans la maison, ils y trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et, se prosternant, l'adorèrent ; * Et ayant ouvert leurs trésors, ils lui offrirent des présents, l'or, l'encens et la myrrhe. ŷ. L'étoile qu'avaient vue les Mages, en Orient, marchait devant eux, jusqu'à ce qu'elle vint s'arrêter au-dessus du lieu où était l'enfant. Et entrant Gloire au Père. Et ayant ouvert.

LEÇON IX

SED a fidélium córdibus absit, ut áliquid esse fatum dicant. Vitam quippe hóminum solus hic Cónditor, qui creávit, administrat. Neque enim propter stellas homo, sed stellæ propter hóminem factæ sunt : et si stella fatum hóminis dicitur,

MAIS éloignons du cœur des fidèles cette pensée que le destin ait quelque existence. Car seul, ce Fondateur, qui a créé la vie des hommes, la gouverne. En effet, l'homme n'a pas été fait à cause des étoiles, mais les étoiles à cause de l'homme ; et si l'on dit qu'une étoile est le destin de l'homme, on déclare que

1. Puisque l'étoile était destinée à manifester l'enfant.

ipsis suis ministériis subesse homo perhibetur. Certe cum Jacob de útero egrédiens, prióris fratris plantam tenéret manu, prior perfecté nequáquam égređi pótuit, nisi subsequens inchoásset : et tamen cum uno tempore, eodémque moménto utrumque mater fúderit, non una utriúsque vitæ quálitás fuit.

Ad Bened. Ant. Ab Oriente * venérunt Magi in Bétlehem adoráre Dóminum : et apértis thesáuris suis, pretiósa múnera obtulérunt : aurum, sicut Regi magno ; thus, sicut Deo vero ; myrrham, sepultúræ ejus, allelúia.

ŷ. Adoráte Deum, all. ʀ. Omnes Angeli ejus, all.

Ad Magnif. Ant. Vidéntes stellam Magi, * gavísi sunt gáudio magno : et intrántes domum, obtulérunt Dómino aurum, thus, et myrrhan, allelúia.

ŷ. Reges Tharsis. ʀ. Reges Arabum.

Oraison, p. 65

l'homme a été placé au-dessous des choses qui sont à son service. Certes, puisque Jacob sortant du sein maternel tenait par la main le pied de son frère aîné, le premier n'a pu sortir complètement, sans que le suivant commençât à venir au monde ; et cependant, bien que leur mère les eût enfantés tous deux en même temps et au même moment, la destinée de la vie de chacun ne fut pas la même.

A Bénéd. Ant. Les Mages vinrent d'Orient à Bethléem pour adorer le Seigneur ; et, ayant ouvert leurs trésors, ils lui offrirent de précieux présents : de l'or, comme au Souverain Roi ; de l'encens, comme au vrai Dieu ; de la myrrhe pour sa sépulture, allélúia.

A Magnif. Ant. En voyant l'étoile, les Mages furent saisis d'une grande joie : et entrant dans la maison ils offrirent au Seigneur l'or, l'encens et la myrrhe, allélúia.

8 JANVIER

3^e JOUR DANS L'OCTAVE DE L'ÉPIPHANIE

SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános De l'Épître aux Romains

Chapitre 12, 1-16

OBSECRO itaque vos, fratres, per misericórdiam Dei, ut exhibeátis corpora vestra hóstiam vivéntem, sanctam, Deo placéntem, rationábile obsequium vestrum. Et nolíte conformári huic sæculo, sed reformámini in novitáte sensus vestri : ut probétis quæ sit voluntas Dei bona, et benéplacens, et perfécta. Dico enim per grátiam quæ data est mihi, ómnibus qui sunt inter vos : Non plus sápere quam opórtet sápere, sed sápere ad sobrietátem : et unicuíque sicut Deus divisit mensúram fidei.

Ry. Tria sunt múnera pretiósá, quæ obtulérunt

JE vous conjure donc, mes frères, par la miséricorde de Dieu, d'offrir vos corps en hostie vivante, sainte, agréable à Dieu ; que votre culte soit raisonnable. Et ne vous conformez pas à ce siècle, mais réformez-vous par le renouvellement de vos sentiments, afin que vous éprouviez combien la volonté de Dieu est bonne, agréable et parfaite. Car je dis, en vertu de la grâce qui m'a été donnée, à tous ceux qui sont parmi vous, de ne pas être sage plus qu'il ne faut être sage, mais d'être sage avec sobriété, et chacun selon la mesure de foi que Dieu lui a départie ¹.

Ry. Au nombre de trois sont les dons précieux que

1. C'est-à-dire de ne pas poursuivre votre perfection, par des moyens plus parfaits en soi que ceux qui conviennent à votre mesure de foi et de grâce. Les œuvres sont la nourriture de notre vie d'âme. Les œuvres plus parfaites en soi ne sont pas toujours plus parfaites pour nous. Suivons docilement mais n'essayons pas de devancer le Saint-Esprit.

Magi Dómino in die ista, et habent in se divína mystéria : * In auro, ut ostendátur Regis potén-tia : in thure, Sacerdotem magnum consídera : et in myrrha, Domínicam sepultúram. √. Salútis nostræ auctórem Magi veneráti sunt in cunábulis, et de thesáuris suis mysticas ei múnorum spécies obtulérunt. In.

les Mages ont offerts au Seigneur en ce jour, et en chacun se trouve un divin symbolisme : * L'or doit manifester la puissance du Roi, l'encens fait considérer le Grand-Prêtre, et la myrrhe, la sépulture du Seigneur. √. Les Mages ont adoré l'Auteur du salut dans son berceau et lui ont offert les mystiques symboles de leurs présents. L'or.

LEÇON II

SICUT enim in uno corpore multa membra habémus, ómnia autem membra non éúndem actum habent : ita multi unum corpus sumus in Christo, sínguli autem alter altérius membra. Habéntes autem donatiónes secúndum grátiam, quæ data est nobis, différentes : sive prophetíam secúndum ratiónem fidei, sive ministérium in ministrándo, sive qui docet in doctrína, qui exhortátur in exhortándo, qui tríbuit in simplicitáte, qui præest in sollicitúdone, qui miserétur in hilaritáte.

COMME dans un seul corps nous avons beaucoup de membres, et que tous les membres n'ont pas la même fonction ; ainsi, bien que nombreux, nous sommes un seul corps en Jésus-Christ, et tous membres les uns des autres. Mais nous avons des dons différents, selon la grâce qui nous a été donnée : soit la prophétie réglée selon la foi¹, soit le ministère, pour servir ; soit le don de qui enseigne, pour répandre la doctrine. Que celui qui exhorte, exhorte de tout cœur, que celui qui donne, le fasse avec simplicité ; celui qui préside, avec sollicitude ; celui qui exerce la miséricorde, avec joie.

1. Le discours prophétique doit rester soumis au contrôle de l'enseignement de l'Église.

℞. In colúmbæ specie,
Spíritus Sanctus visus est,
Patérna vox audíta est : *
Hic est Fílius meus dí-
léctus, in quo mihi bene
compláculi. †. Cæli apérti
sunt super eum, et vox
Patris intónuit. Hic.

℞. Sous l'apparence d'une
colombe, l'Esprit-Saint est
apparu, et la voix du Père
a été entendue : * Celui-ci
est mon Fils bien-aimé, en
qui j'ai mis toutes mes
complaisances. †. Les cieux
se sont ouverts au-dessus
de lui, et la voix du Père a
retenti. Celui-ci.